GED - 296683v3

TRANSMISSORA JOSÉ MARIA DE MACEDO DE ELETRICIDADE S.A.
CNPJ/ME 21.728.083/0001-00
NIRE EM FASE DE OBTENÇÃO

Companhia Fechada

FATO RELEVANTE

São Paulo, 28 de abril de 2021 – Transmissora José Maria De Macedo De Eletricidade S.A.,
sociedade por ações, com sede na Capital do Estado de São Paulo, na Rua Dr. Renato Paes de
Barros, No. 955, Conjuntos 102, 111 e 112, sala 03, inscrita no CNPJ sob o No. 21.728.083/0001-
00 (“Companhia”), em atendimento ao disposto na Instrução CVM 358, de 03 de janeiro de 2002,
conforme alterada, e nos termos do Instrumento Particular de Escritura da 1º (Primeira) Emissão
de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie com Garantia Real, Com
Garantia Adicional Fidejussória, em Série única, Para Distribuição Pública, com Esforços
Restritos, conforme alterada, comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que a
Assembleia Geral Extraordinária, realizada nesta data, aprovou a declaração e pagamento, com
base em balanço já auditado e aprovado na Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária da
Companhia realizada em 28 de abril de 2021 às 09:30 horas, aos acionistas, de (a) juros sobre o
capital próprio originário da Reserva de Lucros realizado pela Companhia até o final do exercício
de 2020, no valor bruto R$ 13.648.165,00 (treze milhões, seiscentos e quarenta e oito mil cento e
sessenta e cinco reais), ou seja, aproximadamente R$ 0,028672555 por ação ordinária integrante
do capital social integralizado da Companhia, com retenção de 15% (quinze por cento) de Imposto
de Renda Retido na Fonte, exceto para os acionistas que sejam comprovadamente imunes ou
isentos (“JSCP”), e (b) Dividendos no valor de R$36.351.835,00 (trinta e seis milhões, trezentos
e cinquenta e um mil, oitocentos e trinta e cinco reais), ou seja, R$ 0,076369241 por ação
ordinária integrante do capital social integralizado da Companhia, originário da Reserva de
Lucros constituído pela Companhia até o final do exercício de 2020 (“Dividendos”).

O pagamento dos JSCP e Dividendos será realizado a partir do dia 28 de abril de 2021, inclusive,
na proporção da participação de cada acionista no capital social da Companhia. Farão jus ao
pagamento os acionistas constantes da base acionária da Companhia em 28 de abril de 2021.

A Companhia informa que está disponibilizada a documentação inerente à matéria, para
consulta, no website da Companhia (http://jmmtransmissora.com.br/).

Atenciosamente,

Eduardo Bechara De Rosa
Diretor

Contato: Departamento Financeiro

E-mail: financeiro@quantumbrt.com

Tel: + 55 (11) 2540-2561